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Kjo botim u fFinancua nga Bashkimi Evropian. Pérmbajtja e tij
éshté pérgjegjési e vetme e Komitetit té Helsinkit pér té Drejtat
e Njeriut né Shkup dhe nuk pasqyron domosdoshmeérisht
pikepamjet e Bashkimit Evropian.
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HYRJE

Neé Fillim té prillit, PlatForma pér Barazi Gjinore dhe Rrjeti

pér Mbrojtje nga Diskriminimi reaguan ashpér ndaj

ndryshimeve dhe plotésimeve né Ligjin pér arsimin Fillor

dhe Ligjin pér tekstet shkollore pér arsimin Fillor dhe té
mesém, té cilat legalizojné diskriminimin dhe dhunén, dhe
fFshijné temat e shéndetit seksual dhe riprodhues dhe
barazisé gjinore. Kéto ndryshime ligjore u miratuan pa
konsultime me té rinjté dhe komunitetin profesional dhe

jané drejtpérdrejt né kundérshtim me nevojat e té rinjve.
PlatfForma pér Barazi Gjinore dhe Rrjeti pér Mbrojtje nga
Diskriminimi, ndér té tjera, i kérkuan Presidentit té vendit
té mos nénshkruajé dekretet pér miratimin e ligjeve, si
dhe Qeverisé dhe Parlamentit té rishqyrtojné ligjet e

Fushés sé arsimit qé déemtojné drejtpérdrejt shéndetin e
té rinjve. Ato kérkuan gjithashtu gé té mbahet njé seanceé
mbikéqyreése mbi sfidat dhe pengesat né zbatimin e Ligjit
pér parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi para

Komisionit té Pérhershém Hetimor pér Mbrojtjen e Lirive
dhe té Drejtave té Qytetaréve.
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https://mhc.org.mk/news/zdravjeto-zashtitata-od-nasilstvo-i-diskriminacija-na-mladite-ne-se-prioritet-za-vladata-i-mnozinstvo-na-pratenici/

HYRJE

Ata kérkuan gjithashtu gé te hapet nje debat i gjeré me te
rinjté, organizatat rinore dhe organizatat profesionale
shéndetésore qé punojné pér mbrojtjen e té drejtave té
komuniteteve té margjinalizuara dhe pérgatitjen e
ndryshimeve né Ligjin pér arsimin Fillor, Ligjin pér arsimin
e mesém dhe Ligjin pér tekstet shkollore pér arsimin Fillor
dhe té mesém, té bazuara né prova dhe shkencé, dhe né
pérputhje me dokumentet ndérkombétare pér mbrojtjen e
te drejtave té njeriut, té cilat né thelb do té tregonin
kujdesin e veérteté pér té rinjte, si dhe zbatimin urgjent
dhe té menjéhershém té akteve nénligjore pér mbrojtjen e
fFémijéve nga dhuna dhe diskriminimi né shkolla.

Pas miratimit té ketyre ndryshimeve né Kuvend,
Platforma pér Barazi Gjinore dhe Rrjeti pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi i béné thirrje publike Presidentes sé shtetit

qé té mos nénshkruajé dekretet pér ndryshimet dhe

plotésimet né Ligjin pér arsimin Fillor dhe Ligjin pér
tekstet shkollore pér arsimin Fillor dhe té mesém. Ajo ka
Firmosur dekretet dhe nuk ka nisur debat.




HYRJE

Meé 2 prill 2025, né Kuvendin e Republikés sé Maqgedonisé
sé Veriut u mbajt seanca e 24-té e Komisionit pér
Zgjedhje dhe Emérime, né té ciléen u miratua njé
propozim-vendim pér zgjedhjen e anétarit té Komisionit
pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi mé pak
se 24 oré pas mbajtjes sé seancés publike dégjimore.
Komisioni i Zgjedhjeve dhe Emérimeve u propozoi
anétaréve té Kuvendit Vecko Zdraveskin si komisioner té
ardhshém me mandat pesévjecar, njé kandidat qé éshtée
kuadér partiak dhe nuk i plotéson kriteret e pérzgjedhjes.
Rrjeti pér Mbrojtje nga Diskriminimi kérkoi qé Kuvendi té
mos e pranonte kété propozim dhe té mos votonte pér
kéte kandidat si anétar té ardhshém té KPMD-sé.

kétij_kandidati pér anétar té KPMD-sé jo vetém qé nuk
éshté né shérbim té mbrojtjes sé té drejtave té njeriut,
por do té ishte edhe e demshme pér té drejtat e njeriut,
baraziné dhe mosdiskriminimin. Intervista e zhvilluar me
kandidatin, prezantimi i tij dhe vecanérisht pérgjigjet ndaj
pvetjeve nga publiku ishin né njé nivel té pakénaqshém
sipas té gjitha standardeve pér zgjedhjen e njé anétari té
organit té barazisé. Intervista e tij tregon qarté se
kandidati nuk ndihet i sigurt kur shqipton disa nga bazat

e diskriminimit, si¢c jané, pér shembull, fjalét "orientim

seksual" dhe "grua trans".



https://mhc.org.mk/news/sobranieto-ja-uriva-sushtinata-na-kszd-preku-imenuvanje-chlenovi-pod-partiski-kluch-koi-ne-gi-ispolnuvaat-zakonskite-uslovi/
https://mhc.org.mk/news/sobranieto-ja-uriva-sushtinata-na-kszd-preku-imenuvanje-chlenovi-pod-partiski-kluch-koi-ne-gi-ispolnuvaat-zakonskite-uslovi/

HYRJE

Njé géndrim i tillé tregon njé mungesé té ploté respekti
pér komunitetet e margjinalizuara,_té cilat jané gjithashtu

ndaj_té gjithé qvytetaréve. Nga ana tjetér, éshté plotésisht
e paqarté se si Komisioni pércaktoi se kandidati i
plotéson kriteret ligjore dhe éshté ekspert né

kishte mé shumé se 10% té numrit té pérgjithshém té
anétaréve né Kuvend né seancé, ndérsa biografia e tij

éshté béré asnjé pérparim né luftén kundér diskriminimit

ndaj_roméve né vend. Komiteti i Helsinkit regjistron gjuhé



https://mhc.org.mk/news/nema-napredok-vo-borbata-protiv-diskriminacijata-na-romite/
https://mhc.org.mk/news/nema-napredok-vo-borbata-protiv-diskriminacijata-na-romite/

HYRJE

Romeét pérballen me diskriminim té shumeéfishté dhe kjo
shihet mé sé shumti né géndrimin e institucioneve ndaj

térési. Romét mbeten komuniteti mé i rrezikuar dhe
ekonomikisht mé i prekshém né vend, dhe ka shenja
shqetésuese té stigmatizimit dhe paragjykimit.

té ligjit te trete té déemshém radhazi né Fushén e arsimit -
Ligjit pér arsimin e mesém. Ndryshimet né ligje

té Ligjit pér arsimin e mesém.
PlatfForma pér Barazi Gjinore, pas gjykimit kundér 36-

vjecares Vangjelica nga Kratova, e cila éshté viktimé e

dhunés né Familje dhe té cilén Prokuroria Themelore
Publike po e ndjek penalisht pér veprén penale "vrasje me
dashje", kérkoi nhga Prokuroria Publike né Kumanové qé
ta rikualifikojé veprén penale né "vetémbrojtje", ndérsa
nga Gjykata qé té veprojé me kujdesin e duhur né keétée
rast dhe té shqvrtojé té gjitha Faktet vendimtare dhe té
marré parasysh parimet e pércaktuara me vendimin
lirues né rastin e Pale lliovska nga Velesi.



https://mhc.org.mk/news/ojo-kumanovo-da-go-prekvalifikuva-deloto-vo-sluchajot-za-vangelica-od-kratovo/
https://mhc.org.mk/news/ojo-kumanovo-da-go-prekvalifikuva-deloto-vo-sluchajot-za-vangelica-od-kratovo/

Rrjeti pér Mbrojtje hga Diskriminimi né muajin prill kérkoi

térheqgjen e vendimit té Qeverisé pér emérimin e Petar

Bogojeskit si Drejtor té Agjencisé Kombétare pér

Programe Arsimore Evropiane dhe Lévizshméri pér shkak
tée deklaratave té tij_qé pérmbanin gjuhé shqetésuese,

Fyerje dhe gjuhé urrejtjeje, si dhe veprime qé jané né

kundérshtim me vlerat evropiane.

Platforma e Organizatave té Shoqérisé Civile pér Luftén

kundér Korrupsionit reagoi né lidhje me rekomandimet e

Komisionit Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit

(KSHPK) né kuadér teé rishikimit anti-korrupsion té Ligjit

pér qasje teé liré né informacion publik.

Né vend qé té kontribuojé né njé transparence,

llogaridhénie dhe lufté mé té madhe kundér korrupsionit,

KSHPK-ja, pérmes indikacioneve té saj té supozuara pér

"rreziqe rregullatore", dérgon sinjale seriozisht

shqetésuese pér mbylljen e institucioneve dhe krijon

mundési pér Kufizimin e té drejtés sé publikut pér té

marré informacion. PlatfForma beson se rekomandime té

tilla jo vetém qé minojné rolin e KSHPK-sé si njé

institucion kyc pér parandalimin e korrupsionit, por
gjithashtu hapin drejtpérdrejt hapésiré pér abuzime té

reja korruptive, vecanérisht né Fushén e prokurimeve

publike.



https://mhc.org.mk/news/mrezhata-za-zashtita-od-diskriminacija-bara-povlekuvanje-na-predlogot-za-imenuvanje-na-petar-bogojevski/
https://mhc.org.mk/news/mrezhata-za-zashtita-od-diskriminacija-bara-povlekuvanje-na-predlogot-za-imenuvanje-na-petar-bogojevski/
https://mhc.org.mk/news/platforma-za-borba-protiv-korupcija-preporakite-na-antiorupciskata-komisija-otvoraat-prostor-za-novi-zloupotrebi-osobeno-kaj-javnite-nabavki/
https://mhc.org.mk/news/platforma-za-borba-protiv-korupcija-preporakite-na-antiorupciskata-komisija-otvoraat-prostor-za-novi-zloupotrebi-osobeno-kaj-javnite-nabavki/

SITUATA ME GJUHEN E
URREJTJES NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT,
RAPORT MUJOR - PRILL 2025

Gjaté muajit prill né ueb platFormén www.govornaomraza.mk
jané regjistruar gjithsej 19 raste me elemente té gjuhés sé
urrejtjes, thirrjes dhe nxitjes sé diskriminimit dhe ngacmimit
mbi baza té ndryshme.

Kété muaj jané regjistruar 12 raste (43%) té gjuhés sé urrejtjes
né bazé té nacionalitetit (kombésisé), 8 raste (29%) né bazé te
pérkatésisé etnike, 3 raste (11%) né bazé té pérkatésisé politike,
3 raste (11%) né bazé té gjinisé dhe seksit dhe 2 raste (7%) né
bazeé teé religjionit dhe bindjeve religjioze.

Trendi shqetésues i njé numri né rritje té raportimeve qé
lidhen me pérkatésiné kombétare dhe etnike vazhdoi edhe
gjaté muajit prill. Né rrjetet sociale, vérehet pérmbajtje Fyese
dhe pércmuese e drejtuar ndaj komuniteteve té ndryshme
etnike, shpesh e vendosur né njé kontekst meé té gjere socio-
politik. Kjo Formé e gjuhés sé urrejtjes kontribuon né Krijimin e
njé mjedisi publik armiqésor dhe té polarizuar.



PARAQITJA GRAFIKE E SITUATES
ME GJUHEN E URREJTJES NE
PRILL TE VITIT 2025

12

8

B Gjuhé urrejtjeje bazuar né kombési B Gjuhé urrejtjeje bazuar né etni
Gjuhé urrejtjeje bazuar né pérkatési politike [l Gjuhé urrejtjeje bazuar né gjini
B Gjuhé urrejtjeje bazuar né fe dhe besim fetar

PlatForma regjistroi 19 raste origjinale té gjuhés sé urrejtjes - né disa raste, u regjistruan meé

shumeé se njé karakteristiké mbrojtése.



SITUATA ME GJUHEN E
URREJTJES NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT,
RAPORT MUJOR - PRILL 2025

PERFUNDIME DHE
REKOMANDIM

Péerfundim:

koordinuar dhe vendimtare nga té gjithé aktorét

media dhe publiku i gjeré - me qéllim mbrojtien e

kohezionit shoqéror.

Rekomandim:
Nevojitet njé monitorim i pérforcuar _institucional i

aktoréve. Pérvec_késaj, ne rekomandojmé zbatimin e

fFushatave publike pér edukimin dhe promovimin e
dialogut dhe mirékuptimit ndérkulturor, me theks te

vecanté tek té rinjté.



SITUATA ME VEPRAT NGA
URREJTJA NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT,

RAPORT MUJOR - PRILL 2025

Gjaté muajit prill 2025, Komiteti i Helsinkit pér té Drejtat e
Njeriut ka regjistruar 9 incidente té mundshme me motive tée
njéanshme, né pjesén meé té madhe, né pérputhje me treguesit
e tjeré (vendndodhja, ményra e ekzekutimit, pérfshirja e té
miturve dhe nxénésve té shkollave té mesme etj.), ekziston
bindja e arsyeshme se ato jané kryer pér shkak te pérkatésisé
etnike té viktimeés, gjegjésisht autorit. Konkretisht, po Flasim
pér 3 incidente té mundshme bazuar né peérkatéesiné etnike
dhe 5 incidente bazuar né besimin fFetar dhe 1 incident né bazée
té pérkatésisé kombeétare. Sipas llojit té dhunés, 3 nga
incidentet pérmbajné dhuné. kurse 6 prej tyre pérdhosje te
simboleve. Né dy nga rastet, té miturit shfaqgen si viktima ose
autoreé.

Incidentet e mundshme jané pérfshiré né raport sepse ato
lidhen me situata ku tregues té tjeré sugjerojné se ka arsye
pér té besuar se kéto incidente jané té motivuara nga
njéanshmeéria. Ndér kéta tregues té njeanshém jane:
perceptimi i viktimés/déshmitarit; komentimi né vendin e
ngjarjes; dallimi ndérmjet viktimés dhe dhunuesit né baze
etnike; modeli/frekuenca e incidenteve té méparshme; natyra
e dhunés; mungesa e motiveve té tjera; si dhe vendi dhe koha.



SITUATA ME VEPRAT NGA
URREJTJA NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT,

RAPORT MUJOR - PRILL 2025

Théné meé sakté, incidentet e mundshme jané pérfshiré né
kété raport pér shkak té informacionit té marré né lidhje me
vendndodhjen (shembull: lagje ose shkolla etnikisht e pérzier,
linjat e autobuséve té pérdorura nga anétaré té komuniteteve
té ndryshme etnike, vendet ku né té kaluarén kané ndodhur
vepra penale té urrejtjes), llojin (shembull: njé grup mé i madh
Nné numeér i personave té mitur gé sulmojné njé ose mé shume
viktima pa ndonjé provokim, pérleshje grupore, sulme té
méparshme né autobus apo stacion autobusi), koha (shembull:
pas pérplasjeve té mparshme si Formé hakmarrjeje, pas
Iéshimit nga shkolla, gjaté ose pas njé ndeshjeje sportive), dhe
prona e démtuar gjaté kohés sé incidentit (shembull: vendet e
ceremonive Fetare).



SITUATA ME VEPRAT NGA
URREJTJA NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT,

RAPORT MUJOR - PRILL 2025

PERFUNDIME DHE
REKOMANDIM

Pérfundime:
1. Ka njé dukuri té vazhdueshme té incidenteve me motive

té njeanshme, ku si_motiv_dominon Kryesisht pérkatésia

etnike, me pérfshirjen e té miturve dhe nxénésve té

shkollave té mesme si viktima apo autoré.

2. Incidentet po ndodhin né vende qé mé paré jané
identifikuar si_pika rreziku,_sic_jané lagjet etnikisht té

Rekomandime:
» Eshté e nevojshme té forcohen programet parandaluese

dhe aktivitetet edukative né shkolla dhe komunitete me
ethi_té larmishme, me qéllim_ ndértimin e dialogut

ndérkulturor, tolerancés dhe komunikimit jo té dhunshém

midis té rinjve.
o Eshté e nevojshme té krijohen mekanizma té pérforcuar

pPér monitorim dhe ndérhyrje té shpejté né zonat e

shoqeériseé civile.




SITUATA ME DHUNEN ME BAZE
GJINORE DHE DHUNEN NE
FAMILJE, RAPORT MUJOR -
PRILL 2025

Gjaté kétij muaji, dy viktima té dhunés né Familje iu drejtuan
Komitetit té Helsinkit né lidhje me raste qé lidhen me
ushtrimin e té drejtave prindérore dhe mbrojtjen e interesave
meé té mira té Fémijés.

Neé rastin e paré, babai kérkoi njé zgjatje te konsiderueshme te
orarit té vizitave me Fémijén e tij nga datat e pércaktuara mé
paré, duke pérfshiré gqéndrime shumeéditore dhe té zgjatura.
Néna, sé cilées i éshté besuar fFémija i mitur, tregoi se orari i
propozuar i vizitave prish seriozisht rritjen dhe zhvillimin e
duhur emocional té Fémijés, i cili éshté né njé moshé shumeé té
re. Pérvec késaj, ajo shprehu shqetésim pér ndikimin gé mund
té keté ndarja nga néna, si dhe pér pérfshirjen e
pamjaftueshme té babait né kujdesin e drejtpérdrejté gjate
vizitave.

Neé rastin e dyté, njé Féemijé me gjendje té réndé shéndetésore
iu nénshtrua njé ndeérhyrjeje kirurgjikale né njé nga spitalet
private vendase. Néna na informoi se babai nuk lejonte
trajtimin né kohé dhe pengonte shtrimin né spital pér arsye
Financiare, ndérsa né té njéjtén kohé refuzonte t'i jepte
Fémijés terapiné e duhur. Pavarésisht rekomandimeve té
mjekéve mbi domosdoshmeériné qé Fémija té ishte nén kujdesin
e drejtpérdrejté té nénés pas ndérhyrjes kirurgjikale, babai
nuk pranoi, duke ua léné kujdesin e Fémijés anétaréve té tjere
té Familjes.



SITUATA ME DHUNEN ME BAZE
GJINORE DHE DHUNEN NE
FAMILJE, RAPORT MUJOR -
PRILL 2025

Né té dyja rastet, mosmarréveshjet prindérore dhe vendimet
institucionale ndikojné drejtpérdrejt né stabilitetin psikofizik te
Fémijéve, ku respektimi i rrepté i parimit té interesit mé te
miré té Ffémijés eéshté vecanérisht i réndésishém né
vendimmarrje.



SITUATA ME DHUNEN ME BAZE
GJINORE DHE DHUNEN NE
FAMILJE, RAPORT MUJOR -
PRILL 2025

PERFUNDIME DHE
REKOMANDIM

Pérfundime:

1. EKziston nevoja pér njé vieréesim meé gjithépérfshires te
nevojave té zhvillimit psikologjik dhe emocional té fFémijéve,
kur pércaktohen marrédhéniet personale me prindérit.

2. Né procedurat e vizitave, institucionet shpesh pérballen me
veéshtirési né balancimin e te drejtave té prindéerve dhe
interesave mé té mira té fFémijés, vecanérisht né rastet me
elementé shéndetésoré dhe zhvillimoreé.

Rekomandime:

e Kur marrin vendime né lidhje me vizitat, qendrat e punés
sociale duhet té kryejné njé vieresim té ploté multidisiplinar qé
pérfshin eksperté né Fushat e pediatrisé, psikologjisé dhe
trajtimit zhvillimor.

o« Eshté e nevojshme té ofrohet trajnim i vazhdueshém pér
shérbimet profesionale mbi zbatimin e standardeve pér
vierésimin e interesave mé té mira té Fémijés, vecanérisht né
rastet e ndjeshme dhe komplekse.



SITUATA ME INSTITUCIONET E
MBYLLURA

Pasqyreé e pérgjithshme e aktiviteteve
Gjaté muajit prill 2025, Komiteti i Helsinkit ka ofruar ndihmeé
juridike Falas pér personat e dénuar né shtaté raste.

Dy raste: Lirim me kusht me mbikéqyrje mbrojtése

Njé rast: Tortura dhe trajtim cnjerézor

Njé rast: Arrest shtépiak

Njé rast: Vizita né burg

Dy raste: Mbrojtja e shéndetit dhe siguria e njé personi té
dénuar

Pasqyré e shkurtér e shérbimeve juridike té ofruara

¢ Rishikimi i legjislacionit dhe késhillave ligjore té ofruara mbi
lirimin me kusht me mbikéqyrje mbrojtése pér té burgosurit
dhe Familjarét e tyre.

e Keérkesa pér qasje té liré né informacione dorézuar
institucioneve kompetente.

e OFrimi i inFormacionit dhe késhillave ligjore pér klientét.



SITUATA ME INSTITUCIONET E
MBYLLURA

PERFUNDIME DHE
REKOMANDIM

Pérfundime dhe rekomandime:

o Eshté e nevojshme té merren né konsideraté nevojat
specifike té secilit té deénuar, vecanérisht né rastet kur
merren vendime pér lirim me kusht me mbikéqyrje
mbrojtése si njé masé pozitive per té  ulur
mbipopullimin e burgjeve.

e Eshté e nevojshme té pérmirésohen kushtet pér
kujdesin mjekésor duke siguruar personel mjekésor teée
kualifikuar, kontrolle té rregullta shéndetésore dhe
mekanizma efikasé pér raportimin dhe zgjidhjen e
problemeve shéndetésore.

e Eshté e nevojshme té Forcohen mekanizmat e
mbikéqyrjes dhe llogaridhénies né institucionet
ndéshkimore-korrektuese me qéllim promovimin e
respektit pér té drejtat e njeriut dhe aksesin né drejtési
pér personat e dénuar.



NDIHME JURIDIKE FALAS,
RAPORT MUJOR - PRILL 2025
TE DHENA STATISTIKORE

NJF 32
NDJ 1
Gjithsej 33

Numri Pérqindja
Gjinia
Meshkuj 18 |54.5
Femra 15 |45.5

Pérkatésia etnike

Maqgedoné 27 82
Shgqiptareé 6 18
Romeé o o
Té tjeré o o

Rajonet gjeografike

Shkup 24 73
Vardar 1 3
Pollog (o) o
Pellagoni 1 3
Jugperéndim 2 6
Verilindje 2 6
Lindje 2 6
Juglindje 1 3




NDIHME JURIDIKE FALAS,
RAPORT MUJOR - PRILL 2025
TE DHENA STATISTIKORE

Fusha juridike Numri Pérqgindja

E drejta pronésore q 12

Mbrojtja dhe sigurimi social

Mbrojtja e Fémijéve

Sigurimi pensional dhe}
invalidor (0] o

Mbrojtja dhe sigurimi
shéndetésor 1 3

Marrédhéniet e punés

Dhuna me bazé gjinore dhej
dhuna né Familje 3 9

Céshtje statusore

Mbrojtja e té drejtave tég]
njeriut 10 30,5

Té tjera 5 15,5




RAST STUDIMI PER APROVIMIN
E NDIHMES JURIDIKE DYTESORE
(NJD) - KONTEST
ADMINISTRATIV NE FUSHEN E
MBROJTJES SOCIALE

Njé qytetar nga Shkupi, kérkesa e té cilit pér realizimin e te
drejtés sé sigurimit social pér té moshuarit u refuzua nga
Qendra pér Puné Sociale pér shkak se ai zotéronte njé
automjet, iu drejtua Komitetit té Helsinkit pér té Drejtat e
Njeriut me njé kérkesé pér ndihmé juridike Falas. Megjithate,
procedura e pérgjithshme administrative pér kété té drejté
Filloi shumé mé herét (né vitin 2022), duke pasur parasysh se
organi i shkalles sé dyté dikur e pranoi ankesén e aplikantit
dhe e anuloi vendimin e Qendrés pér Puné Sociale - Shkup.
Gjegjésisht, qé nga dita kur u pranua ankesa e aplikantit,
pérkatésisht kur u vu re (duke cituar nene nga Rregullorja) se
njé automjet i regjistruar pasagjerésh nuk konsiderohet proné
nése pérdoret pér transportin e njé personi me aFftési te
KufFizuara, deri mé sot - rrethanat nuk kané ndryshuar,
pérkatésisht aplikantit i nevojitet automjeti pér nevojat e
transportit té djalit té tij me paralizé cerebrale infantile. Dhe
pikérisht posedimi i atij automjeti éshté arsyeja e vetme pse
kérkesa e tij pér ushtrimin e té drejtés sé sigurimit social pér
té moshuarit u refuzua, pa shpjegimin e nevojshém té kérkuar
nga neni 88 i Ligjit té Procedurés Administrative. Eshté pér
kéto arsye qé Komiteti i Helsinkit paraqiti njé kérkesé pér
miratim nga 2Z2yra e Prokurorit Publik pér té eméruar njée
avokat peéer té pérfaqesuar aplikantin neé seancén Kryesore
publike para Gjykatés Administrative.



RAST STUDIMI PER APROVIMIN
E NDIHMES JURIDIKE DYTESORE
(NJD) - KONTEST
ADMINISTRATIV NE FUSHEN E
MBROJTJES SOCIALE

PERFUNDIME DHE
REKOMANDIM

Né Fushén e realizimit té té drejtave né mbrojtje sociale éshte
e nevojshme konsistencé dhe urgjencé mé e madhe né
marrjen e vendimeve brenda procedurés sé pérgjithshme
administrative.

Peéer sa i pérket konsistenceés, vihet re se autoriteti i shkallés
sé paré (né kéte rast Qendra pér Puné Sociale), pasi éshté
pranuar ankesa e kérkuesit, nuk ka marré parasysh udhézimet
e autoritetit té shkallées sé dyté (né kété rast, Komisionit
Shtetéror pér vendimmarrje né shkallén e dyté) gjaté marrjes
sé vendimit té ri.

Sa i péerket shpejtésisé/veprimit né kohé, duhet té kihet
parasysh se pretendentét e té drejtave té mbrojtjes sociale
jané qytetaré né rrezik serioz social, dhe pér kété arsye éshte
e nevojshme qgé institucionet shtetérore, vecanérisht né kéto
raste, té veprojné né pérputhje me afatet e pércaktuara
ligjore. Domethéné, mungesa e shpejtésisé né zgjidhjen e
rasteve mé sé shpeshti ndodh tek autoritetet e paditura té
shkallées sé paré, té cilat nuk veprojné brenda aFatit té
pércaktuar me ligj kur céshtja u kthehet atyre pér rivendosje,
pavareésisht néeése ajo kthehet pas njé ankese té pranuar né
kuadér té procedurés sé pérgjithshme administrative apo pas
njé padie té pranuar né kuadér te mosmarréveshjes
administrative.



